
ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
MIERCUREA – CIUC

      

HOTĂRÂREA Nr. 114/2021

privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ
al Municipiului Miercurea Ciuc  

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de
20 aprilie 2021;

Analizând: 
- Referatul de aprobare al  d-lui viceprimar Bors Béla  înregistrat  cu  nr. 14655/16.03.2021,

precum  și  Raportul  de  specialitate  înregistrat  cu  nr.  14658/16.03.2021 întocmit  de  Serviciul
Gospodărie,  Management  Energetic,  Infrastructură  și  Transport  Local  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin care propune adoptarea hotărârii privind
aprobarea  delegării prin concesiune a serviciului public de  iluminat public, aprobarea Studiului de
fundamentare, aprobarea Caietului de sarcini, aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare
a serviciului de iluminat public, aprobarea modelului  Contractului cadru de delegare al serviciului
public de iluminat public.

- Procesul verbal de recepție înregistrat cu nr. 14299/15.03.2021;
Pe baza rapoartelor comisiei:
- juridice;
- economice, servicii publice şi comerţ;
- urbanism
În baza prevederilor:
- art.8, și art.9 alin.(1) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de salubrizare a localitățiilor, cu

modificările și completările ulterioare;
- art.3, art.8 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată

cu modificările și completările ulterioare ; 
- Ordinul președintelui ANRSC nr.86/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru al servi-

ciului de iluminat public;
-  Ordinul președintelui ANRSC nr.87/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al

serviciului de iluminat public;
-  Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  nr.239/2016  privind  aprobarea  delegării  gestiunii

serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului Miercurea Ciuc;
- Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.147/2017 privind  aprobarea atribuirii Contractului

de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciilor publice de iluminat public în Municipiul
Miercurea Ciuc, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. d, art. 139, alin. (3), lit. g, art.196 alin.(1) lit. a, și art. 627 alin
(1)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  cu
modificările și completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1. -  Se  aprobă  delegarea  gestiunii  serviciului  public  de  iluminat  public pe  raza
municipiului Miercurea-Ciuc pentru activităţile de gestionare, administrare, exploatare și întreţinere a



sistemului de iluminat public, și realizarea iluminatului ornamental-festiv, pe o perioadă de 5 ani,  cu
posibilitate de prelungire cu maxim 2 ani, în conformitate cu legislația în vigoare;

Art. 2. -  Se aprobă  Studiul de  fundamentare pentru delegarea prin concesiune a gestiunii
serviciului de  iluminat public pe raza municipiului Miercurea Ciuc, prevăzut în  Anexa nr. 1, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.  3. -  Se aprobă  Caietul  de sarcini pentru delegarea gestiunii  serviciului  de  iluminat
public în municipiul Miercurea Ciuc, prevăzut în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre;

Art. 4.   -  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de iluminat
public în municipiul Miercurea Ciuc, prevăzut în Anexa nr.3, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre;

Art. 5. - Se aprobă Modelul contractului de delegare pentru delegarea gestiunii serviciului
în  municipiul  Miercurea  Ciuc,  prevăzut  în  Anexa  nr.4,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre;

Art. 6. - Prin aprobarea prezentei Hotătâri al Consiliului Local Municipal, începând cu data
intrării în vigoare, Hotarărea Consiliului Local Municipal nr. 239/2016 privind  aprobarea  delegării
gestiunii serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului Miercurea Ciuc, cu
modificările și completările ulterioare se abrogă.

Art.  7. -  Cu  aducere  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri,  se  însărcinează
viceprimarul   Municipiului  Miercurea-Ciuc  dl.  Bors  Béla,  prin   Serviciului  de  Gospodărire,
Management Energetic, Infrastructură și Transport Local;

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc,dl. Korodi Attila;
c) Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, dl. Bors Béla;
d) Serviciului de Gospodărire, Management Energetic, Infrastructură și Transport Local;

               Preşedintele şedinţei 
      TRANDAFIR - ORBÁN TÍMEA

       Contrasemnează pentru legalitate –
                  Secretar  general
            WOHLFART RUDOLF



                          Inițiat                                                                               Verificat
           Viceprimar,                                                                        Șef serviciu,
                Bors Béla                   Lázár Péter

                    

        Vizat juridic, Elaborat/redactat
      Consilier,

                   Járy László

   


	privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului Miercurea Ciuc

